组和终止经营》（以下简称《企业会计准则第 42号》），自 2017 年 5月 28 日起施行；5月 10

日，财政部发布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（以下简称《企业会计准则第

16 号》），自 2017 年 6月 12 日起施行。

公司自 2017 年 5 月 28 日起执行上述新发布的《企业会计准则第 42 号》、自 2017 年 6月 12

日起执行修订后的《企业会计准则第 16号》，并导致本公司相应重要会计政策变更，具体内容如

下：

1、 在合并利润表和利润表中改为分别列示持续经营损益和终止经营损益。

2、 与资产相关的政府补助，由取得时确认为递延收益改为取得时冲减相关资产的账面价值。

3、 与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关成本费用或损失的，取得时确认为递

延收益，由在确认相关成本费用或损失的期间计入当期损益改为在确认相关成本费用或损失的期

间冲减相关成本；用于补偿已发生的相关成本费用或损失的，由取得时直接计入当期损益改为取

得时直接计入当期损益或冲减相关成本。

4、 与日常活动相关的政府补助，由计入营业外收支改为按照经济业务实质，计入其他收益

[或冲减相关成本费用]，计入其他收益的，在合并利润表与利润表中单独列报该项目。

5、 取得政策性优惠贷款贴息，改为区分以下两种取得方式进行会计处理：

（1）以实际收到的借款金额作为借款的入账价值，按照借款本金和该政策性优惠利率计算相

关借款费用。

（2）财政将贴息资金直接拨付给本集团的，将对应的贴息冲减相关借款费用。

《企业会计准则第 42 号》规定，该准则自 2017 年 5月 28 日起施行；对于该准则施行日存在

的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。《企业会计准则第 16

号》规定，对 2017 年 1月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准

则施行日之间新增的政府补助根据该准则进行调整。因此，上述会计政策变更均不涉及对比较数

据进行追溯调整。上述会计政策变更也并未影响本公司本报告期的净利润。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

   2017 年半年度报告

46 / 233

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 205,005,595 12.45 48,626,725 0 0 -189,100,815 -140,474,090 64,531,505 3.81

1、国家持股

2、国有法人持股 27,247,956 1.65 0 0 0 -27,247,956 -27,247,956 0 0

3、其他内资持股 177,757,639 10.80 48,626,725 0 0 -161,852,859 -113,226,134 64,531,505 3.81

其中：境内非国有法人持股 161,852,859 9.83 0 0 0 -161,852,859 -161,852,859 0 0

境内自然人持股 15,904,780 0.97 48,626,725 0 0 0 48,626,725 64,531,505 3.81

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,442,020,719 87.55 0 0 0 189,106,174 189,106,174 1,631,126,893 96.19

1、人民币普通股 1,442,020,719 87.55 0 0 0 189,106,174 189,106,174 1,631,126,893 96.19

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

   2017 年半年度报告

47 / 233

4、其他

三、股份总数 1,647,026,314 100.00 48,626,725 0 0 5,359 48,632,084 1,695,658,398 100.00

   2017 年半年度报告

48 / 233

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2014 年 3 月 14 日向云南白药控股有限公司、齐鲁证券有限公司、华安基金管理有限

公司和建信基金管理有限责任公司 4名特定投资者非公开发行 189,100,815 股新股，根据 2014

年的非公开发行股票预案，此次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，4 名发行对象认购的

股票限售期为发行结束之日起 36 个月。截至 2017 年 3月 14 日，上述股东严格履行了非公开发行

时做出的相关限售承诺，其所持本公司的 189,100,815 股股份于 2017 年 3月 14 日起解除限售并

上市流通。公司有限售条件流通股由 205,005,595 股减少为 15,904,780 股，无限售条件流通股由

1,442,020,719 股增加为 1,631,121,534，公司总股本不变，仍为 1,647,026,314 股。

2017 年 4月 1日，公司召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关于九州通 2017 年

限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》等议案，公司拟向激励对象授予 5,500 万股限制